§ 23.—No debe dudarse que esta acción es de buena fé.

§ 24.—Y por esto se ha de decir, que se comprenden en esta acción así los frutos, como toda causa, y los partos, de suerte que no se comprenda nuda la cosa.

§ 25.—Si vendiste la cosa depositada, y después la redimiste para la causa del depósito, aunque después hubiere perecido sin dolo malo, quedas obligado por la acción de depósito, porque ya una vez obraste con dolo malo vendiéndola.

§ 26.—También en la acción de depósito se jura para el litigio.

§ 27.—Será muy justo que, no solamente si mi esclavo, sino también si el que de buena fé me presta servidumbre hubiere depositado una cosa, se me dé acción, si depositó cosa que me pertenecía.

§ 28.—Del mismo modo, también si yo tuviera el usufructo sobre un esclavo, podré ejercitar la misma acción, si lo que depositó fué del peculio que me pertenecía, ó si fué cosa mia.

§ 29.—Asimismo, si hubiere hecho el depósito un esclavo de la herencia, compete la acción al heredero que después la ada.

§ 30.—Si un esclavo hizo el depósito, ya si viva, ya si hubiere fallecido, el señor ejercitará únicamen-

ipse autem servus manumissus non poterit agere, sed et si fuerit alienatus, adhuc ei competit actio, cuius fuit servus, quum deponeret, initium enim contractus spectandum est.

§ 31.—Si duorum servus sit, qui depositum, unicuique dominorum in partem competit depositum.

§ 32.—Si rem a servo depositam Titio, quem dominum eius putasti, quum non esset, restituisses, depositi actione te non teneri Celsus ait, quia nullus dolus intercessit; cum Titio autem, cui res restituta est, dominus servi ageret (1). Sed si exhibuerit, vindicabitur, si vero, quum sciret esse alienum, consumserit, condemnabitur, quia dolo fecit, quominus possideret.

§ 33.—Eleganter apud Iulianum quaeritur, si pecuniam servus apud me depositum, ita ut domino pro libertate eius dem, egoque dederem, an teneat depositum? Et libro tertio decimo (2) Digestorum scribit, si quidem sic dederem, quasi ad hoc penes me depositum, teque certioravero, non competere tibi depositi actionem, quia sciens recepisti; careo igitur dolo; si vero quasi meam pro libertate eius numeravero, tenebor. Quae sententia vera mihi videtur, hic enim non tantum sine dolo malo non redditum, sed nec redditum; aliud est enim reddere, aliud quasi de suo dare.

§ 34.—Si pecunia apud te ab initio hac lege deposita sit, ut, si voluisses, utereris, priusquam utaris, depositum teneberis.

§ 35.—Saepe evenit, ut res deposita vel numi periculo sint eius, apud quem deponuntur, utputa si hoc nominativum convenit; sed et si se quis deposito obtulit, idem Iulianus scribit, periculo se depositi illigasse, ita tamen, ut non solum dolum, sed etiam culpam et custodiam praestet, non tamen casus fortuitos.

§ 36.—Si pecunia in sacculo signato deposita sit, et unus ex heredibus eius, qui depositum, veniat repetens, quemadmodum ei satisfiat, videndum est. Promenda pecunia est vel coram Praetore, vel intervenientibus honestis personis, et exsolvenda pro parte hereditaria. Sed etsi resignetur, non contra legem depositi fiet, quum vel Praetore auctore, vel honestis personis intervenientibus hoc eveniet, residuo vel apud eum remanente, si hoc voluerit, sigillis videlicet prius ei impressis vel a Praetore, vel ab his, quibus coram signacula remota sunt, vel si hoc recusaverit, in aede depositum. Sed si res sunt, quae dividi non possunt, omnes debet tradere, satisdatione idonea a petitore ei praestanda in hoc, quod supra eius partem est; satisdatione autem non interveniente rem in aedem deponi, et omni actione depositarium liberari.

§ 37.—Apud Iulianum libro tertio decimo Digestorum talis species relata est; ait enim, si depositor decesserit, et duo existant, qui inter se conten-

te esta acción; pero manumitido este mismo esclavo no podrá ejercitarla, mas también si hubiere sido enajenado, compete todavía la acción á aquel de quien fué el esclavo cuando hiciera el depósito, porque se ha de atender al principio del contrato.

§ 31.—Si fuera de dos el esclavo, que depositó, á cada uno de los dueños le compete por su parte la acción de depósito.

§ 32.—Si la cosa depositada por un esclavo la hubieres restituído á Ticio, á quien creiste su dueño, no siéndolo, dice Celso, que no quedas obligado por la acción de depósito, porque no medió dolo alguno; pero el dueño del esclavo reclamará contra Ticio, á quien fué restituída la cosa. Mas si la hubiere exhibido, será reivindicada, pero si la hubiere consumido, sabiendo que era ajena, será condenado, porque hizo con dolo de modo que no la poseyera.

§ 33.—Pregúntase discretamente Juliano, si un esclavo depositó dinero en mi poder, para que por su libertad se lo diese yo á su señor, y yo se lo hubiere dado, ¿estaré obligado por el depósito? Y escribe en el libro décimo tercero del Digesto, que si verdaderamente yo se lo hubiere dado de este modo, cual si para esto hubiera sido depositado en mi poder, y yo te lo hubiere hecho saber, no te compete la acción de depósito, porque lo recibiste sabiéndolo; así, pues, estoy exento de dolo; mas si como mío yo lo hubiere entregado por su libertad, estaré obligado. Cuya opinión me parece verdadera, porque este no tan solo no lo devolví sin dolo malo, sino que ni aun lo devolví; porque una cosa es devolver, y otra dar como de lo suyo.